Дело № 1-113/2020

18RS0016-01-2020-000525-06

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Дебесы УР 

06 июля 2020 года 

Кезский районный суд УР в составе председательствующего судьи Сундуковой Е.Н., при секретаре судебного заседания Ивановой О.П., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Дебесского района УР Муханова М.Л., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Веселкова А.А.,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» (далее по тексту АО «Почта России») ИНН 

<

***> создано по распоряжению Правительства Российской Федерации от 05.09.2002 г. № 1227-р.

ДД.ММ.ГГГГ в порядке реорганизации АО «Почта России» создано акционерное общество «Почта России». Все процедуры проведены в срок согласно федеральному закону № 171-ФЗ “Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”. 

В соответствии с п. 6 устава АО «Почта России», Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Общество вправе в установленном порядке открывать счета в кредитных организациях на территории Российской Федерации и за ее пределами, а также в органах Федерального казначейства. 

В соответствии с п. 11 устава, АО «Почта России» имеет филиалы, в том числе на территории Удмуртской Республики – Управление федеральной почтовой связи Удмуртской Республики (далее по тексту УФПС УР). 

В соответствии с гл. 2 устава, АО «Почта России» осуществляет оказание всех видов услуг почтовой связи, оказание услуг по доставке, выдаче пенсий и пособий, других выплат целевого назначения, прием жилищно-коммунальных и прочих платежей, оказание услуг по приему, оформлению заказов на периодические печатные издания, экспедирование, а также розничной реализации, осуществление розничной и оптовой торговли продукцией производственно-технического назначения, продовольственными товарами, товарами народного потребления.

В соответствии с гл.10 устава, одним из источников формирования имущества АО «Почта России» являются доходы АО «Почта России» от его деятельности. 

В соответствии с пунктом 11 Устава АО «Почта России», филиалы АО «Почта России» Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них. Положения о филиалах и представительствах, а также изменения и дополнения к указанным положениям утверждаются правлением общества.

Руководство и контроль за деятельностью ОПС Дебесы осуществляет начальник ОПС, который назначается на должность начальником ОСП Игринский почтамт и в своей деятельности подотчетен ему. Начальник ОПС Дебесы несет ответственность за соблюдение законодательства РФ, сохранность собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств принадлежащих (закрепленных) ОПС, несет ответственность за организацию учета и документооборота в ОПС. Результаты деятельности ОПС отражаются в регулярной отчетности, которая предоставляется ОСП Игринский почтамт в объемы и сроки, установленные почтамтом. Проверка финансово-хозяйственной деятельности ОПС может осуществляться контрольно-ревизионным управлением АО «Почта России» и должностными лицами филиала. 

Приказом начальника ОСП Игринский почтамт УФПС УР - филиала АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена на должность оператора связи 2 класса отделения почтовой связи Дебесы 4 класса УР – филиал АО «Почта России», с ней заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ и договор о полной индивидуальной материальной ответственности №от ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом начальника ОСП Игринский почтамт УФПС УР - филиала АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи Дебесы 4 класса ОСП Игринский почтамт УФПС УР - филиала АО «Почта России», с ней заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ и договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-МО от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО1 АО «Почта России», ФИО1 обязана: осуществлять общее руководства деятельностью отделения почтовой связи; организовывать бесперебойную работу отделения почтовой связи; обеспечивать выполнение плановых экономических показателей путем организации ежедневного контроля за качеством труда подчиненного коллектива; обеспечивать содержание оборудования и имущества в исправном состоянии; обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров народного потребления, документации; контролировать правильность тарификации и полноты оприходования платы за услуги связи, составлять дневник Ф. 

<

***> о ежедневных доходах; составлять всю необходимую периодическую отчетность в сроки и по установленным формам. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО1 и АО «Почта России» в лице начальника ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России» ФИО2, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей АО «Почта России» денежных средств и других ценностей и обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу АО «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, а так же нести ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи Дебесы № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Игринского почтамта УФПС УР – филиала АО «Почта России» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п. 5.7 квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи Дебесы, ФИО1 несла ответственность за причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

Таким образом, ФИО1 как начальник ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функций в ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся в помещении ОПС Дебесы, занимающей должность начальника ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющей доступ к вверенным ей в силу занимаемого служебного положения для совершения распорядительных и иных финансовых действий в интересах ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России» наличным денежным средствам и товарно-материальным ценностям, из корыстных побуждений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенного ей в связи с занимаемым служебным положением чужого имущества – наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России» и находящихся в ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих Игринскому Почтамту УФПС УР – филиалу АО «Почта России», путем их присвоения, ФИО1, являясь материально ответственным лицом, с использованием своего служебного положения, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на рабочем месте в ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, неизбежность наступления для собственника общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, в нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации, трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, квалификационной характеристики, в силу возложенных на нее служебных обязанностей, пользуясь слабым финансово-экономическим контролем со стороны руководства Игринского почтамта УФПС УР филиала АО «Почта России», с использованием своего служебного положения похитила путем выноса товарно-материальных ценностей из помещения ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР филиала АО «Почта России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, продовольственные и непродовольственные товары, а также знаки почтовой оплаты, предназначенные для розничной торговли на общую сумму 31 980 рублей 17 копеек, а именно:

- Тарифные марки простые в количестве 79 штук стоимостью 0,83 рубля на общую сумму 65,57 рублей; 

- Марки «Орлы» в количестве 91 штука стоимостью 0,45рублей на общую сумму 40,95 рублей; 

- Марки «Орлы» в количестве 90 штук стоимостью 0,45рублей на общую сумму 40,50 рублей; 

- Марки «Орлы» в количестве 19 штук стоимостью 0,45рублей на общую сумму 8,55 рублей; 

- Конверты маркированные «С Новым годом!» в количестве 235 штук стоимостью 3 рубля на общую сумму 705,00 рублей;

- Конверты в количестве 200 штук стоимостью 2,73 рубля на общую сумму 546,00 рублей; 

- Блок «Чемпионат мира по футболу ФИФА 2018 в России. Финал» в количестве 11 штук стоимостью 45 рублей на общую сумму 495,00 рублей; 

- Марки «Новгородский кремль» в количестве 26 штук стоимостью 0,44 рублей на общую сумму 11,44 рублей; 

- Маркированные почтовые карточки в количестве 2 штук стоимость 0,82 рубля на общую сумму 1,64 рублей;

- Почтовые карточки «SOCHI. RU 2014» в количестве 3 штук стоимостью 6,3 рубля на общую сумму 18,90 рублей; 

- Конверты маркированные в количестве 11 штук стоимостью 5,5 рублей на общую сумму 60,50 рублей; 

- Мыло туалетное "Мой малыш" с экстрактом ромашки в количестве 2 штук стоимостью 10,67 рублей на общую сумму 21,34 рублей; 

- торт «Боярушка классический» в количестве 4 штук стоимостью 7,83 рублей на общую сумму 31,32 рублей; 

- Конфеты «Раз-Два» в количестве 2 штук стоимостью 6,29 рублей на общую сумму 12,58 рублей; 

- Шпроты из балтийской кильки в количестве 2 банок стоимостью 40,75 рублей на общую сумму 81,50 рублей; 

- ФИО3 тушеная в количестве 1 банки на общую сумму 56,55 рублей; 

- ФИО4 тушеная в количестве 3 банок стоимостью 55,04 рублей на общую сумму 165,12 рублей; 

- Индейка тушеная в количестве 5 банок стоимостью 53.32 рублей на общую сумму 266,60 рублей; 

- Ветчина "Столичная" в количестве 3 штук стоимостью 51.82 рублей на общую сумму 155,46 рублей; 

- Сигареты «P&S Compact Blue» в количестве 4 пачек стоимостью 69.45 рублей на общую сумму 277,80 рублей; 

- Конфеты «Хрустальное озеро» в количестве 2 пачек стоимостью 46.83 рублей на общую сумму 93,66 рублей; 

- Конфеты «Лапки-Царапки» в количестве 1 пачки на общую сумму 37,06 рублей; 

- Печенье «Вёрсты» в количестве 1 пачки на общую сумму 17,87 рублей; 

- Овсяная каша с черникой в количестве 8 пачек стоимостью 11 рублей на общую сумму 88,00 рублей; 

- Сигареты «Петр I» в количестве 20 пачек стоимостью 73.88 рублей на общую сумму 1 477,60 рублей; 

- Смартфон «Vertex Impress Luck» в количестве 1 штуки на общую сумму 2 900,00 рублей; 

- Сахарный песок в количестве 12 пачек стоимостью 21.64 рублей на общую сумму 259,68 рублей; 

- Отбеливатель "Персоль" в количестве 1 штуки на общую сумму 11,89 рублей; 

- мусс для волос «Прелесть» в количестве 1 штуки на общую сумму 58,83 рублей; 

- Жаркое по-домашнему в количестве 1 банки на общую сумму 52,98 рублей; 

- Кофе «Гранд Экстра» в количестве 6 пачек стоимостью 65.23 рублей на общую сумму 391,38 рублей; 

- Изделия макаронные «MAKFA» в количестве 5 пачек стоимостью 29.63 рублей на общую сумму 148,15 рублей; 

- Крупа гречневая «MAKFA» в количестве 6 пачек стоимостью 34.07 рублей на общую сумму 204,42 рублей; 

- Новогодний подарок «Волшебные переливы» в количестве 3 упаковок стоимостью 106.88 рублей на общую сумму 320,64 рублей; 

- Новогодний подарок «Веселая карусель» в количестве 1 упаковки на общую сумму 134,59 рублей; 

- Крекер «Яшкино Классический» в количестве 1 штуки на общую сумму 15,69 рублей; 

- Килька в томатном соусе в количестве 4 банок стоимостью 27.41 рублей на общую сумму 109,64 рублей; 

- Сардинелла в количестве 4 банок стоимостью 41.18 рублей на общую сумму 164,72 рублей; 

- Сардина атлантическая в томатном соусе с овощным гарниром в количестве 1 банки на общую сумму 41,18 рублей; 

- Скумбрия в томатном соусе с овощным гарниром в количестве 7 банок стоимостью 48.86 рублей на общую сумму 342,02 рублей; 

- Перец черный молотый в количестве 2 пачек стоимостью 16.89 рублей на общую сумму 33,78 рублей; 

- Горбуша в количестве 6 банок стоимостью 52.8 рублей на общую сумму 316,80 рублей; 

- Сухарики «Кириешки» в количестве 1 пачки на общую сумму 5,72 рублей; 

- Сигареты «WEST COMPACT» в количестве 3 пачек стоимостью 74.49 рублей на общую сумму 223,47 рублей; 

- Сигареты «P&S Intense Blue» в количестве 35 пачек стоимостью 66.7 рублей на общую сумму 2 334,50 рублей; 

- Серьги и клипсы в ассортименте в количестве 1 пары на общую сумму 21,43 рублей; 

- Карамель «Веселая семейка» в количестве 1 пачки на общую сумму 22,42 рублей; 

- Хлопушка в количестве 1 штуки на общую сумму 13,39 рублей; 

- Наклейки новогодние в количестве 1 штуки на общую сумму 15,47 рублей; -

- Кофе «Tchibo Голд Мокка» в количестве 1 пачки на общую сумму 70,53 рублей; 

- Ручки шариковые «Оранж Файн Син» в количестве 2 штук стоимостью 10.92 рублей на общую сумму 21,84 рублей; 

- Ручка шариковая «Райнд стик экзакт» в количестве 1 штуки на общую сумму 9,78 рублей; 

- Карандаш «Эколюшн» с ластиком в количестве 2 штук стоимостью 8.22 рублей на общую сумму 16,44 рублей; 

-Шоколад белый с кусочками клубники в количестве 1 плитки на общую сумму 62,10 рублей; 

- Шоколад сливочный в количестве 1 плитки на общую сумму 13,34 рублей; 

- Конфеты вафельные «Птица счастья» с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде в количестве 1 упаковки на общую сумму 81,15 рублей; 

- 3D-пазл машинка c инерционным механизмом УАЗ "Почта России" в количестве 1 штуки на общую сумму 32,31 рублей; 

- Пружинки для волос в количестве 1 упаковки на общую сумму 5,51 рублей; 

- Чай индийский черный гранулированный "Суприме" в количестве 1 упаковки на общую сумму 26,75 рублей; 

- Чай индийский черный среднелистовой "Сулаймани " в количестве 1 упаковки на общую сумму 35,59 рублей; 

- Крекер «Яшкино Золотая Рыбка» в количестве 1 штуки на общую сумму 15,42 рублей;

- Шоколад десертный с лесным орехом и изюмом в количестве 1 плитки на общую сумму 54,13 рублей; 

- ФИО3 «Здесь только мясо» в количестве 2 банок стоимостью 82.68 рублей на общую сумму 165,36 рублей; 

- ФИО4 « Здесь только мясо» в количестве 1 банки на общую сумму 82,68 рублей; 

- Хлопушка-сюрприз в количестве 1 штуки на общую сумму 21,61 рублей; 

- Конверт подарочный с декором в количестве 4 штук стоимостью 32.62 рублей на общую сумму 

<

***>,48 рублей; 

- Пластиковый пакет в количестве 1 штуки на общую сумму 9,31 рублей; 

- Обложка «Свидетельство о рождении» в количестве 1 штуки на общую сумму 90,00 рублей; 

- Изделия макаронные «СМАК» в количестве 1 пачки на общую сумму 14,25 рублей; 

- Изделия макаронные «СМАК» в количестве 1 пачки на общую сумму 14,25 рублей; 

- Изделия макаронные «СМАК» в количестве 1 штуки на общую сумму 14,25 рублей; 

- Шоколад Темный «Почта России» в количестве 4 плиток стоимостью 7.03 рублей на общую сумму 28,12 рублей; 

- Шоколад Молочный «Почта России» в количестве 3 плиток стоимостью 6.36 рублей на общую сумму 19,08 рублей; 

- Шоколад десертный с орехом и изюмом в количестве 8 плиток стоимостью 42.13 рублей на общую сумму 337,04 рублей; 

- Шоколад «Птица счастья» в количестве 1 плитки на общую сумму 10,29 рублей; 

- Сигареты «P&S Intense Blue» в количестве 1 пачки на общую сумму 73,31 рублей; 

- Сигареты «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 10 пачек стоимостью 84.48 рублей на общую сумму 844,80 рублей; 

- капсулы для стирки «Тайд» в количестве 1пачки на общую сумму 

<

***>,38 рублей; 

- Сигареты «ПЁТР I ОСОБЫЕ ЧЁРНЫЕ» в количестве 29 пачек стоимостью 73.88 рублей на общую сумму 2 142,52 рублей; 

- Сигареты «ПЁТР I ОСОБЫЕ СИНИЕ» в количестве 1 пачки на общую сумму 73,88 рублей; 

- Набор музыкальных инструментов в количестве 1 штуки на общую сумму 65,00 рублей; 

- Полиэтиленовые пакеты в количестве 8 штук стоимостью 9.33 рублей на общую сумму 74,64 рублей; 

- Крупа рисовая в количестве 1 пачки на общую сумму 35,45 рублей; 

- Хлопья овсяные «Геркулес полезный» в количестве 1 штуки на общую сумму 13,41 рублей; 

- Сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» в количестве 5 пачек стоимостью 76.39 рублей на общую сумму 381,95 рублей; 

- Кетчуп томатный «Кухмастер» в количестве 1 штуки на общую сумму 24,00 рублей; 

- Соус "Кухмастер" в количестве 2 штук стоимостью 44.96 рублей на общую сумму 89,92 рублей; 

- Чай пакетированный «Тэсс Плэжа» в количестве 4 пачек стоимостью 29.33 рублей на общую сумму 117,32 рублей; 

- Кофе растворимый «ЖОКЕЙ» в количестве 3 пачек стоимостью 87.42 рублей на общую сумму 262,26 рублей; 

- Скумбрия «Провиант» в количестве 6 банок стоимостью 43.14 рублей на общую сумму 258,84 рублей; 

- Шпроты в масле «Провиант» в количестве 6 банок стоимостью 40.94 рублей на общую сумму 245,64 рублей; 

- Чай «Ассорти вкусов чая» в количестве 1 пачки на общую сумму 61,50 рублей; 

- Бульон дегидратированный насыпной «Бульон куриный домашний» «Роллтон» в количестве 1 пачки на общую сумму 19,80 рублей; 

- Драже «Миндаль Кремлина шоколадный» в количестве 1 пачки на общую сумму 72,68 рублей; 

- Крупа перловая в количестве 1 пачки на общую сумму 12,00 рублей; 

- Кисель «Вишня» в количестве 2 пачек стоимостью 5.92 рублей на общую сумму 11,84 рублей; 

- Кисель «Клубника» в количестве 1 пачки на общую сумму 5,92 рублей; 

- Кисель «Клюква» в количестве 2 пачек стоимостью 5.92 рублей на общую сумму 11,84 рублей; 

- Крупа перловая « Алтайская сказка» в количестве 1 пачки на общую сумму 13,64 рублей; 

- Огурцы с зеленью в заливке в количестве 2 банок стоимостью 51.85 рублей на общую сумму 103,70 рублей; 

- Напиток «Буратино» объемом 0,5 л в количестве 3 бутылок стоимостью 10.69 рублей на общую сумму 32,07 рублей; 

- Шоколад молочный «Почта России» в количестве 1 плитки на общую сумму 19,27 рублей; 

- Пенка для умывания на отваре целебных трав «Чистая Линия» в количестве 1 флакона на общую сумму 45,21 рублей; 

- Изделия макаронные быстрого приготовления «Вермишель на домашнем бульоне с курицей» в количестве 5 штук стоимостью 9.02 рублей на общую сумму 45,10 рублей; 

- Изделия макаронные быстрого приготовления «Вермишель на домашнем бульоне с говядиной» в количестве 6 штук стоимостью 9.02 рублей на общую сумму 54,12 рублей; 

- Изделия макаронные быстрого приготовления яичные «Куриная лапша по- домашнему» в количестве 3 штук стоимостью 22.58 рублей на общую сумму 67,74 рублей; 

- Изделия макаронные быстрого приготовления яичные «Лапша с говядиной по-домашнему» в количестве 1 штуки на общую сумму 22,58 рублей; 

- вода минеральная «Свято-Михайловская» объемом 1,5 л в количестве 2 бутылок стоимостью 15.39 рублей на общую сумму 30,78 рублей; 

- Лимонад «АкваАргентум» объемом 1,5 л в количестве 1 бутылки на общую сумму 14,85 рублей; 

- Вода минеральная газированная «Свято-Михайловская» объемом 0,6 л в количестве 6 бутылок стоимостью 10.35 рублей на общую сумму 62,10 рублей; 

- Крупа гречневая в количестве 1 пачки на общую сумму 16,18 рублей; 

- Макаронные изделия «Паутинка. Алтайская сказка» в количестве 1 пачки на общую сумму 10,00 рублей; 

- Конфеты «Ромашковый луг» в количестве 8 пачек стоимостью 24.54 рублей на общую сумму 196,32 рублей; 

- Сок «Фруктовый остров Мультифрукт» объемом 0,2 л в количестве 3 пачек стоимостью 11.58 рублей на общую сумму 34,74 рублей; 

- Нектар «Фруктовый остров Яблоко» объемом 0,2 л в количестве 5 пачек стоимостью 11.58 рублей на общую сумму 57,90 рублей; 

- Напиток «Фруктовый остров Яблоко- персик» объемом 0,2 л в количестве 1 пачки на общую сумму 11,58 рублей; 

- Сок «Фруктовый остров Мультифрукт» объемом 0,93 л в количестве 1 штуки на общую сумму 36,34 рублей; 

- Синтетическое моющее средство "Эко Сила"для ручной стирки в количестве 1 пачки на общую сумму 21,95 рублей; 

- Шоколадный батончик «Сникерс» в количестве 7 штук стоимостью 23 рубля на общую сумму 161,00 рублей; 

- Шоколадный батончик «Твикс» в количестве 6 штук стоимостью 24.58 рублей на общую сумму 147,48 рублей; 

- Шоколадный батончик «Марс» в количестве 1 штуки на общую сумму 24,25 рублей; 

- Шоколадный батончик «Милки-вей» в количестве 4 штук стоимостью 13.08 рублей на общую сумму 52,32 рублей; 

- Карамель «Сказка» в количестве 1 пачки на общую сумму 27,17 рублей; 

- Вафли глазированные «Хуторок» в количестве 4 штук стоимостью 6.83 рублей на общую сумму 27,32 рублей; 

- Вода минеральная питьевая столовая «Увинская Жемчужина» объемом 1,5 л газированная в количестве 1 бутылки на общую сумму 16,61 рублей; 

- Безалкогольный напиток «Колокольчик» объемом 1,5 л в количестве 1 бутылки на общую сумму 13,39 рублей; 

- Кукуруза сахарная в зернах «Зеленая Компания» в количестве 2 банок стоимостью 30.93 рублей на общую сумму 61,86 рублей; 

- стиральный порошок «Пемос» для ручной стирки в количестве 1 пачки на общую сумму 23,43 рублей; 

- чистящее средство «Пемолюкс лимон» в количестве 1 штуки на общую сумму 30,31 рублей; 

-стиральный порошок «Пемос зимнее утро» в количестве 3 пачек стоимостью 26.11 рублей на общую сумму 78,33 рублей; 

- Туалетная бумага «LU LO» в количестве 1 штуки на общую сумму 4,93 рублей; 

- Шоколад «СОРМОВО» с шоколадной начинкой в количестве 10 плиток стоимостью 15.94 рублей на общую сумму 159,40 рублей; 

- Шоколад «СОРМОВО» с помадно-сливочной начинкой в количестве 3 штук стоимостью 15.94 рублей на общую сумму 47,82 рублей; 

- Смесь перцев в количестве 2 пачек стоимостью 8.47 рублей на общую сумму 16,94 рублей; 

- Петрушка в количестве 2 пачек стоимостью 7.63 рублей на общую сумму 15,26 рублей; 

- Молоко сгущенное с сахаром «Провиант» в количестве 6 упаковок стоимостью 44.09 рублей на общую сумму 264,54 рублей; 

- Шампунь «Шамту» в количестве 1 бутылки на общую сумму 80,59 рублей; 

- Каша перловая со свининой «Провиант» в количестве 1 банки на общую сумму 28,50 рублей; 

- ФИО3 тушеная «Фортуна» в количестве 3 банок стоимостью 53.37 рублей на общую сумму 160,11 рублей; 

- ФИО4 тушеная «Фортуна» в количестве 7 штук стоимостью 51.28 рублей на общую сумму 358,96 рублей; 

- колготки женские «Вика» в количестве 1 штуки на общую сумму 51,60 рублей; 

- Игрушка «Яйцо» в количестве 1 штуки на общую сумму 14,00 рублей; 

- Сигареты «ПЁТР I ОСОБЫЕ СИНИЕ» в количестве 8 пачек стоимостью 66.16 рублей на общую сумму 529,28 рублей; 

- Кофе растворимый «Суаре» в количестве 2 пачки стоимостью 124.53 рублей на общую сумму 249,06 рублей; 

- Вафли «Водевиль волшебные клеточки» в количестве 2 пачек стоимостью 40.17 рублей на общую сумму 80,34 рублей; 

- Изделия макаронные «MAKFA» в количестве 1 пачки на общую сумму 29,63 рублей; 

- Изделия макаронные «MAKFA» в количестве 2 пачек стоимостью 29.63 рублей на общую сумму 59,26 рублей; 

- Изделия макаронные «MAKFA» в количестве 1 пачки на общую сумму 29,63 рублей; 

- Изделия макаронные «MAKFA» в количестве 1 пачки на общую сумму 29,63 рублей; 

- Окорок деликатесный «РУЗКОМ» в количестве 5 штук стоимостью 76.35 рублей на общую сумму 381,75 рублей; 

- ФИО3 тушеная «РУЗКОМ» в количестве 1 банки на общую сумму 62,66 рублей; 

- ФИО4 тушеная «РУЗКОМ» в количестве 10 банок стоимостью 60.44 рублей на общую сумму 604,4 рубля; 

- Паштет печеночный «Гусь» в количестве 4 банок стоимостью 15.88 рублей на общую сумму 63,52 рубля; 

- Паштет печеночный «Курица» в количестве 5 банок стоимостью 15.88 рублей на общую сумму 79,4 рубля;

- Сгущенка с сахаром «РУЗКОМ» в количестве 9 пачек стоимостью 36.57 рублей на общую сумму 329,13 рубля;

- Кофе «JACOBS MONARCH» растворимый в количестве 6 пачек стоимостью 99.39 рублей на общую сумму 596,34 рубля;

- Напиток кофейный растворимый «JACOBS 3в1 Классик» в количестве 22 пачек стоимостью 5.32 рублей на общую сумму 117, 04 рубля;

- Мыло туалетное "Экономичное" в количестве 1 штуки на общую сумму 9,92 рубля;

- Каша гречневая со свининой в количестве 2 банок стоимостью 43.58 рублей на общую сумму 87,16 рубля;

- Чай «Завтрак Императора» в количестве 1 штуки на общую сумму 29,57 рубля;

- Стакан объемом 200 мл в количестве 1 штуки на общую сумму 7,18 рубля;

- Порошок стиральный детский «УМКА» (бесфосфатный) в количестве 1 пачки на общую сумму 31,35 рубля;

- Дезодорант роликовый «Прозрачная Защита» в количестве 1 штуки на общую сумму 51,58 рубля;

- Шоколад «Сладко» молочный «Провиант» в количестве 4 плиток стоимостью 35.03 рублей на общую сумму 140,12 рубля;

- Щипцы для моделирования «POLARIS» в количестве 1 штуки на общую сумму 335,14 рубля;

- Кофе растворимый «ЖОКЕЙ Триумф» в количестве 1 штуки на общую сумму 134,49 рубля;

- Вафли «Аппетитки» в количестве 2 штук стоимостью 24.93 рублей на общую сумму 49,86 рубля;

- Шоколад «Птица счастья» в количестве 3 плиток стоимостью 12.86 рублей на общую сумму 38,58 рубля;

- Игрушка модель машины УАЗ 31514 «Почта России» в количестве 1 штуки на общую сумму 172,7 рубля;

- Чай Майский «Отборный» в количестве 2 пачек стоимостью 26.04 рублей на общую сумму 52,08 рубля;

- Шоколад молочный в количестве 2 плиток стоимостью 32.92 рублей на общую сумму 65,84 рубля;

- Мыло «Хвойное» в количестве 1 штуки на общую сумму 22 рубля;

- Лента клеевая на бумажной основе в количестве 68 штук стоимостью 1.56 рублей на общую сумму 106,08 рубля;

- стиральный порошок «Миф автомат Морозная свежесть 3в1» в количестве 1 пачки на общую сумму 132,456 рубля;

- Конфеты «Чио Рио» в количестве 2 пачек стоимостью 32.55 рублей на общую сумму 65,1 рубля;

- Крекер «Яшкино Французский хрустящий с кунжутом» в количестве 1 пачки на общую сумму 16,47 рубля;

- Печенье затяжное «Яшкино» с клубничным кремом в количестве 3 пачек стоимостью 18.33 рублей на общую сумму 54,99 рубля;

- Конфеты «Крокант» в количестве 1 пачки на общую сумму 33,69 рубля;

- Печенье затяжное «Яшкино» со сливочным кремом в количестве 1 пачки на общую сумму 18,33 рубля;

- Пакет почтовый полиэтиленовый «S» в количестве 10 штук стоимостью 3.53 рублей на общую сумму 35,3 рубля;

- Пакет почтовый полиэтиленовый «М» в количестве 10 штук стоимостью 53.36 рублей на общую сумму 53,6 рубля;

- Пакет почтовый полиэтиленовый «L» в количестве 2 штук стоимостью 6.47 рублей на общую сумму 12,94 рубля;

- Пакет почтовый полиэтиленовый «XL» в количестве 2 штук стоимостью 10.1 рублей на общую сумму 20,2 рубля;

- Сельдь в количестве 6 банок стоимостью 37.75 рублей на общую сумму 226,5 рубля;

- Масло подсолнечное рафинированное «Жемчужина поволжья» объемом 0,85л в количестве 10 бутылок стоимостью 42.26 рублей на общую сумму 422,6 рубля;

- Масло подсолнечное рафинированное «Жемчужина поволжья» объемом 5л в количестве 3 бутылок стоимостью 236.19 рублей на общую сумму 708, 57 рубля;

- Крекер с солью в количестве 1 пачки на общую сумму 22,38 рубля;

- Мыло «Душистое облако» с ароматом лаванды в количестве 1 штуки на общую сумму 11,08 рубля;

- мультиконверт в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей на общую сумму 24 рубля;

- Конфеты вафельные «Птица счастья» с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде в количестве 2 штук стоимостью 64.8 рублей на общую сумму 129,6 рубля;

- Конверты немаркированные «Куда-кому» в количестве 9 штук стоимостью 1,1 рублей на общую сумму 9,9 рубля;

- Кофе «3 в 1 Маккофе МАХ крепкий классический» в количестве 6 пачек стоимостью 6.16 рублей на общую сумму 36,96 рубля;

- Лавровый лист в количестве 1 пачки на общую сумму 6,33 рубля;

- Корица молотая в количестве 3 пачек стоимостью 5.8 рублей на общую сумму 15,24 рубля;

- Перец душистый горошек в количестве 1 пачки на общую сумму 7,67 рубля;

- Разрыхлитель теста в количестве 45 пачек 2.97 стоимостью рублей на общую сумму 133,65 рубля;

- 3D-пазл машинка c инерционным механизмом «Почта России» в количестве 2 штук стоимостью 33.5 рублей на общую сумму 67 рубля;

- ФИО5 металлическая «Почта России» с инерционным механизмом в количестве 1 штуки на общую сумму 250 рубля;

- Набор «Маленький доктор» в количестве 1 штуки на общую сумму 60 рубля;

- Кофе «Tchibo Gold Selection» в количестве 1 штуки на общую сумму 65,43 рубля;

- Носки мужские в количестве 1 пары на общую сумму 34,8 рубля;

- Носки мужские в количестве 2 пар стоимостью 24.6 рублей на общую сумму 49,2 рубля;

- Носки женские в количестве 1 пары на общую сумму 33,6 рубля;

- Носки женские в количестве 1 пары на общую сумму 21,6 рубль 60

- Транспорт «Белония» в количестве 1 штуки на общую сумму 57 рубль 60

- Календарь «Русский Дизайн 2020» форматом А2 листовой в количестве 1 штуки на общую сумму 15,6 рубля;

- Простыня «Василиса» в количестве 1 штуки на общую сумму 291 рубль;

- Азбука с наклейками в количестве 1 штуки на общую сумму 28,8 рубля;

- Вырезалки «Есипов» в количестве 1 штуки на общую сумму 12,6 рубля;

- Средство для мытья посуды «LORI» в количестве 1 штуки на общую сумму 54,2 рубля;

- Чистящее средство "Azelit" в количестве 1 штуки на общую сумму 82 рубля;

- Универсальное чистящее средство "Universal Cleaner" в количестве 1 штуки на общую сумму 80,3 рубля;

- Тетрадь «Red Style» в количестве 1 штуки на общую сумму 38,49 рубля;

- Расписание уроков в количестве 1 штуки на общую сумму 8,9 рубля;

- Открытки «В день юбилея» в количестве 14 штук стоимостью 21.77 рублей на общую сумму 304,78 рубля;

- Сигареты «Вега» в количестве 1 штуки на общую сумму 68 рублей; 

- Открытки «Моему папочке» в количестве 5 штук стоимостью 31.8 рублей на общую сумму 159 рублей;

- Папка-вкладыш с перфорацией в количестве 1 штуки на общую сумму 68 копеек

- Календарь листовой формата А3 «Святой великомученик Пантелеимон» в количестве 1 штуки на общую сумму 23, рубля 32 копейки

- Календарь листовой формата А3 «Вера, Надежда, Любовь» в количестве 1 штуки на общую сумму 23,32 рубля;

- Пистолет в количестве 1 штуки на общую сумму 67,2 рубля;

- Фигурка «Imoji» в количестве 1 штуки на общую сумму 50 рублей;

- Борная кислота в количестве 1 штуки на общую сумму 18 рублей;

- Открытка «9 Мая С Днем Победы!» в количестве 3 штук стоимостью 16.52 рублей на общую сумму 49,56 рубля;

- Открытка «С Днём Великой Победы 9 Мая!» в количестве 5 штук стоимостью 16.52 рублей на общую сумму 82,6 рубля;

- Ручка гелевая с колпачком и клипом «Hatber» в количестве 1 штуки на общую сумму 16,34 рубля;

- Ручка шариковая с колпачком и клипом на масляной основе «Hatber» в количестве 1 штуки на общую сумму 5 рублей;

- Курьер-пакет «Почта России» в количестве 1 штуки на общую сумму 5,28 рубля;

- Сигареты «LF QS black» в количестве 3 штук стоимостью 52 рубля на общую сумму 156 рублей; 

- Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном в количестве 1 штуки на общую сумму 3,02 рубля;

- Открытка в количестве 4 штук стоимостью 31.27 рублей на общую сумму 125,08 рубля;

- Открытка в количестве 1 штуки стоимостью 31.27 рублей на общую сумму 31,27 рубля;

- Открытка в количестве 1 штуки на общую сумму 31, 27 рубля;

- Открытка в количестве 6 штук стоимостью 18.88 рублей на общую сумму 113,28 рубля;

- Открытка в количестве 1 штуки на общую сумму 31,27 рубля;

- Игрушка «Моя лошадка» в количестве 1 штуки на общую сумму 77,1 рубля;

- Пазл-мини 54 элемента в количестве 3 штук стоимостью 15.07 рублей на общую сумму 45,21 рубля;

- Аппликация "Кот и мышка" в количестве 1 штуки на общую сумму 32 рубля;

- Клей-Карандаш «Hatber» в количестве 2 штук стоимостью 21.5 рублей на общую сумму 43 рубля;

- Ручка шариковая «LINC GLYCER» в количестве 1 штуки на общую сумму 18,33 рубля;

- Карандаши цветные «Каляка-Маляка» шестигранные в количестве 1 упаковки на общую сумму 32,8 рубля;

- Сигареты «Winchester Blue QS» в количестве 3 штук стоимостью 56.8 рублей на общую сумму 170,4 рубля;

- Курьер-пакет «Почта России» в количестве 6 штук стоимостью 3.48 рублей на общую сумму 20,88 рубля;

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенного ей чужого имущества - денежных средств, путем присвоения ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея доступ к наличным денежным средствам, хранящимся в ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России», пользуясь своим служебным положением, начальника ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России, находясь на своем рабочем месте – в здании ОПС Дебесы, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, неизбежность наступления для собственника общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, в нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации, трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, квалификационной характеристики, в силу возложенных на нее служебных обязанностей, пользуясь слабым финансово-экономическим контролем со стороны руководства Игринского почтамта УФПС УР – филиала АО «Почта России», без ведома собственника похитила, с использованием своего служебного положения, в указанный выше период времени, взяв из кассы ОПС Дебесы ОСП Игринский почтамт УФПС УР – филиала АО «Почта России», расположенной по указанному выше адресу, различными суммами, вверенные ей наличные денежные средства, на общую сумму 41 289 рублей 14 копеек, незаконно присвоив их и обратив в свою пользу. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения вверенное ей в силу занимаемой ею должности имущество, принадлежащее отделению почтовой связи Дебесы Игринского Почтамта УФПС УР - филиал АО «Почта России» на общую сумму 73 269 рублей 31 копейку, похищенное имущество ФИО1 использовала и распорядилась им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 73 269 рублей 31 копейку.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признала в полном объеме. Пояснила, что поддерживает свое ходатайство, заявленное при выполнении требований ст.217 УПК РФ, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 заявила указанное ходатайство добровольно и после консультации со своим защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ей понятно обвинение и она полностью согласна с ним. 

Государственный обвинитель, защитник не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевший в судебное заседание не явился, возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке не представил.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Максимальное наказание за преступление, совершенное подсудимой, не превышает десяти лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, согласно ст. 316 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Учитывая поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании, отсутствие сведений о наличии у нее психических отклонений, сомнений во вменяемости подсудимой у суда не возникает. 

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, а именно то, что ФИО1 не судима, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, по месту жительства характеризуется положительно, на иждивении имеет двоих малолетних детей, вину в совершении преступления признала и раскаялась.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимой не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимой не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При обсуждении вида наказания, суд приходит к выводу, что при назначении наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ, не будут достигнуты цели уголовного наказания. В связи с этим ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказание за данное преступление, суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом семейного, материального положения подсудимой суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной – не судима, семейное положение, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой при отсутствии по делу обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание и учитывая поведение и конкретные обстоятельства совершенного подсудимой деяния, направленного на достижение преступных намерений в присвоении чужого имущества, что в совокупности с тяжестью совершенного преступления, свидетельствует о том, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания, то есть с применением ст.73 УК РФ – условно, но с установлением испытательного срока в ходе которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Вещественные доказательства по делу накладные, сличительные описи, приказы по личному составу, договор о полной индивидуальной материальной ответственности – хранятся в уголовном деле; отчеты по движениям товаров и накладные на перемещение товаров по ОПС Дебесы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приходные кассовые ордера, акт инвентаризации наличных денежных средств в главной кассе ОПС Дебесы - хранить в уголовном деле. (т.2 л.д.163, 197-203)

Учитывая, что по делу судом не назначено наказание в виде штрафа, гражданский иск потерпевшим не заявлен, принятые меры по обеспечению исполнения приговора в виде штрафа и по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества, наложенные Кезским районным судом ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.113), после вступления приговора в законную силу следует отменить. 

Гражданский иск не заявлен. Ущерб не возмещен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год, и с применением ст.73 УК РФ считать данное наказание условным, установив испытательный срок на один год.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц в установленные этим органом дни; 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Вещественные доказательства по делу – накладные, сличительные описи, приказы по личному составу, договор о полной индивидуальной материальной ответственности – хранятся в уголовном деле; отчеты по движениям товаров и накладные на перемещение товаров по ОПС Дебесы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приходные кассовые ордера, акт инвентаризации наличных денежных средств в главной кассе ОПС Дебесы - хранить при уголовном деле.

Обеспечительные меры по обеспечению исполнения приговора в виде штрафа и по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества, наложенные на основании постановления Кезского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу следует отменить. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных статьей 131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд УР в течение десяти суток со дня его постановления через Кезский районный суд УР с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которой осужденный не вправе обжаловать приговор по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: Е.Н. Сундукова